
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025070700032

32

Nº 125, segunda-feira, 7 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PORTARIA Nº 1.272, DE 1º DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o que consta no Decreto nº 7.485,
de 18 de maio de 2011, e suas alterações, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, inciso I da Lei nº
8.112/90, DALVAN ANTONIO DE CAMPOS, classificado(a) em 2º lugar no concurso público
de provas e títulos, da Lista Geral, instituído pelo Edital nº 036/2023/DDP, publicado no
Diário Oficial da União de 20 de julho de 2023, homologado através da Portaria n°
0025/2024/DDP, publicada no DOU de 10 de janeiro de 2024, no cargo de Professor da
Carreira do Magistério Superior, Classe A, Denominação Adjunto A, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva (DE), com exercício no Departamento de Ciências da Saúde (DCS),
com código de vaga 933565, decorrente da posse em outro cargo inacumulável de Márcia
Regina de Oliveira Pedroso, por meio da Portaria nº 367/DAP/2025, publicada no Diário
Oficial da União de 27 de junho de 2025. (Processo nº 23080.008730/2023-14)

Art. 2º Nos termos do art. 54 da Lei nº 15.141, de 02 de junho de 2025, o(a)
servidor(a) ora nomeado(a) será reposicionado para Classe A, Denominação Assistente,
Nível de Vencimento I, da Carreira do Magistério Superior, com efeitos a partir da data de
exercício.

Art. 3º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o parágrafo 1º do art. 13,
da Lei nº 8.112/90.

IRINEU MANOEL DE SOUZA

PORTARIAS DE 3 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições, resolve:

Nº 1.301 - Art. 1º Dispensar, a partir de 01 de Julho de 2025, CHRISTIAN JEAN ABES ,
TÉCNICO EM AUDIOVISUAL, SIAPE nº 2389508, do exercício da função de Coordenador de
Ambientes de Eventos Acadêmicos - CAEA/CCE, código FG1, para a qual foi designado pela
Portaria nº 1870/2021/GR, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.(Ref. Sol. 036209/2025)

Nº 1.302 - Art. 1º Dispensar, a partir de 01 de Julho de 2025, Letícia Regiane da Silva,
TRADUTOR E INTÉRPRETE, SIAPE nº 1516179, do exercício da função de Coordenadora de
Tradutores e Intérpretes de Libras - CTIL/CCE, código FG4, para a qual foi designada pela
Portaria nº 260/2025/GR, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.(Ref. Sol. 036226/2025)

Nº 1.303 - Art. 1º Dispensar, a partir de 01 de Julho de 2025, GISELE IANDRA PESSINI
ANATER MATOS, TRADUTOR E INTÉRPRETE, SIAPE nº 1824443, do exercício da função de
Chefe da Seção de Expediente da Coordenadoria de Tradutores e Intérpretes de Libras -
SE/CTIL/CCE, código FG5, para a qual foi designada pela Portaria nº 597/2023/GR, DE 17 DE
MARÇO DE 2023.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.(Ref. Sol. 036232/2025)

Nº 1.304 - Art. 1º Designar GISELE IANDRA PESSINI ANATER MATOS, TRADUTOR E
INTÉRPRETE, SIAPE nº 1824443, para exercer a função de Coordenadora de Tradutores e
Intérpretes de Libras - CTIL/CCE.

Art. 2º Atribuir à servidora a função gratificada FG4, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.(Ref. Sol. 036226/2025)

Nº 1.305 - Art. 1º Designar DÂMARIS ALINE VIDAL OLIVEIRA, TRADUTOR E INTÉRPRETE,
SIAPE nº 1143855, para exercer a função de Chefe da Seção de Expediente da
Coordenadoria de Tradutores e Intérpretes de Libras - SE/CTIL/CCE.

Art. 2º Atribuir à servidora a função gratificada FG5, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.(Ref. Sol. 036232/2025)

IRINEU MANOEL DE SOUZA

DESPACHO DE 3 DE JULHO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, AUTORIZA o afastamento do país de:

DIEGO ISSICABA, SIAPE 1199277, ocupante do cargo de Professor Magistério
Superior, lotado no Departamento de Engenharia Elétrica e Eletrônica/CTC, para participar
de visita técnica na AETS, em Jakarta/Indonésia, pelo período de 11/07/2025 a 20/072025,
com ônus limitado. (Processo nº 23080. 034176/2025-84)

GUILHERME WAGNER, SIAPE 3354180, ocupante do cargo de Professor
Magistério Superior, com lotação no Departamento de Ciências Exatas e Educação/C TE,
para participar da visita técnica na Universidade Nacional de Timor Lorosa'e (UNTL), em
Dili/Timor Leste, no período de 11/07/2025 a 14/09/2025, com ônus Agência Brasileira de
Cooperação (Processo 23080.035813/2025-30);

IRINEU MANOEL DE SOUZA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 383/DAP, DE 4 DE JULHO DE 2025

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Declarar vago, a partir de 07 de julho de 2025, o cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, nível de classificação D, padrão de vencimento 014, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, da carreira técnico-administrativa da
Universidade Federal de Santa Catarina, ocupado por TALITA MARTINS NUNES,
matrícula SIAPE 2126371, código de vaga 688780, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do Art. 33, Inciso VIII, da Lei 8.112 de 11 de dezembro de
1990 (Processo nº 23080.033829/2025-16).

EMANUELLA KÁTIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIAS DE PESSOAL UFSM DE 4 DE JULHO DE 2025

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, conforme competência delegada pela Portaria de Pessoal
UFSM nº 2.190, de 29 de dezembro de 2021, e sua apostila de 04 de março de 2022, tendo
em vista o que consta do Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 20 de julho de 2010, o
que consta no Art. 211 da Lei nº 15.141, de 02 de junho de 2025, resolve:

Nº 1.398 - NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, JUNIOR DE SOUZA ,
habilitado em concurso público, classificado em 11º lugar, pela ampla concorrência, para
exercer, no campus de Santa Maria, o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Nível
de Classificação D, Padrão de Vencimento I, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
em vaga pertencente ao Quadro de Referência de Servidores Técnico-Administrativos em
Educação desta Instituição, código de vaga nº 967814. (Processo 23081.080702/2025-78)

Nº 1.399 - NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, IVAN ANUNCIAÇ ÃO
MEIRA, habilitado em concurso público, classificado em 1º lugar, pela reserva de vagas a
Negros (pretos e pardos), para exercer, no campus de Santa Maria, o cargo de Técnico em
Radiologia, Nível de Classificação D, Padrão de Vencimento I, em regime de trabalho de 24
horas semanais, em vaga pertencente ao Quadro de Referência de Servidores Técnico-
Administrativos em Educação desta Instituição, código de vaga nº 295866. (Processo
23081.080719/2025-25)

MARTHA BOHRER ADAIME

PORTARIA DE PESSOAL UFSM Nº 1.403, DE 4 DE JULHO DE 2025

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria de Pessoal UFSM N. 2.190, de
29/12/2021, e sua Apostila, de 04/03/2022, e tendo em vista o que consta do Decreto N.
7.485, de 18 de maio de 2011, publicado no DOU de 19 de maio de 2011, e considerando
o Art. 211 da Lei N. 15.141, de 02 de junho de 2025, e o que consta do Processo N.
23081.064479/2025-11, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei N. 8.112, de 11.12.90, MARCELO VIEIRA LO P ES ,
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital UFSM N. 218/2023,
classificado em 2º lugar, na ampla concorrência, na área de Ciências Humanas/ Filosofia/
História da Filosofia (ênfase em Fenomenologia), para exercer o cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior no Departamento de Filosofia/Centro de Ciências Sociais e
Humanas, Nível 1, Classe A, denominada Professor Assistente, com Doutorado, em regime
de Dedicação Exclusiva, no código de vaga 0580069, pertencente ao Banco de Professor
Equivalente desta Instituição.

MARTHA BOHRER ADAIME.

DESPACHOS DE 4 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, pela Portaria MEC n.
188, de 06/03/1995, publicada no Diário Oficial da União de 08/03/1995, AUTORIZA o
Afastamento do País do(s) seguinte(s) servidor(es):

RICARDO ANDREAS SAUERWEIN, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE FÍSICA, de 15 de julho de 2025 à 20 de julho de 2025, para realizar
Afastamento Eventual para viagem a trabalho na instituição Olimpíada Internacional de
Física (IPhO)., em Paris/França Com ônus limitado (Processo Nº 23081.079603/2025-43).

MARTHA BOHRER ADAIME

CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS
PORTARIA DE PESSOAL CCNE/UFSM Nº 163, DE 4 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS da Universidade
Federal de Santa Maria, nomeado pela Portaria de Pessoal UFSM n. 26, de 03/01/2022, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com o Art. 73 do Regimento Geral
da UFSM, resolve:

DESIGNAR Cleber Bisognin, Matrícula SIAPE 1565344, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a
Função Gratificada de Chefe do Departamento de Estatística do Centro de Ciências
Naturais e Exatas, Código FG1.011, para um mandato de dois anos.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ NERI G. PANIZ

CENTRO DE TECNOLOGIA
PORTARIA DE PESSOAL CT/UFSM Nº 157, DE 4 DE JULHO DE 2025

A VICE-DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA da Universidade Federal de
Santa Maria, nomeada pela Portaria N. 2.139, de 15/12/2021, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e de acordo com o Art. 73 do Regimento Geral da UFSM, resolve:

DESIGNAR, pro tempore, JOÃO HELVIO RIGHI DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE
380972, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior do Quadro Único de
Pessoal da UFSM, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Departamento de
Engenharia de Produção e Sistemas, da estrutura organizacional do Centro de Tecnologia,
Código FG1.117.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TATIANA CUREAU CERVO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIAS DE 3 DE JULHO DE 2025

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 3.091 - Dispensar o servidor DAVID BAPTISTA DA SILVA PARES, Matrícula SIAPE nº
1137677, da função de Chefe do Departamento de Obstetrícia da Escola Paulista de
Medicina do Campus São Paulo, a partir de 11/04/2025 (FG-01).

Nº 3.092 - Designar a servidora ROSIANE MATTAR, Matrícula SIAPE nº 595257, para
exercer a função de Chefe do Departamento de Obstetrícia da Escola Paulista de
Medicina do Campus São Paulo (FG-01).

LIA RITA AZEREDO BITTENCOURT

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-07T02:03:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




